
 

COMUNE DI MONGRANDO 
Provincia di Biella 

 
Via Roma 40, 13888 – MONGRANDO - Tel. 015/666262 

Cod. fis./p. iva 00392750022 
 

 
 

ORDINANZA 
 

Numero Data 
58 18-11-2025 

 

OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE URGENTE SOMMA URGENZA LAVORI DI 
RIMOZIONE PONTE DEL GILINO CROLLATO NELL'ALVEO DEL 
TORRENTE ELVO - CUP: B82C25000430002 

 

IL SINDACO 
 

 
Premesso che: 
- nei giorni 15, 16 e 17 aprile 2025 il territorio di Biella è stato colpito da eccezionali eventi 
meteorologici che hanno determinato esondazione di torrenti provocando danni a opere e 
infrastrutture pubbliche, determinando altresì una grave situazione di pericolo per la pubblica e 
privata incolumità; 
- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30 giugno 2025 è stato dichiarato per il territorio di 
Biella lo stato di emergenza della durata di 12 mesi a partire dal provvedimento medesimo; 
- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 1154 del 15 luglio 
2025 è stata disposta per l’attuazione dei primi interventi urgenti l’utilizzo di poteri straordinari in 
deroga alla normativa vigente; 
- con Ordinanza commissariale n. 1/A1800A/1154 del 18 agosto 2025 è stato circoscritto e dettagliato 
l’elenco dei Comuni colpiti dal citato evento meteorologico del 15-17 aprile 2025 che ha colpito parte 
del territorio della Regione Piemonte, dove viene individuato il Comune di Mongrando; 
- con l’Ordinanza Commissariale n. 2/A1800A/1154 del 04 settembre 2025 viene prevista la 
suddivisione degli interventi che interferiscono con i corsi d’acqua in due gruppi; uno riguardante 
gl’interventi di regimazione per il rispristino delle sezioni di deflusso dei corsi d’acqua 
(movimentazione e asportazione materiale litoide e materiale legnoso) o ripristino di manufatti 
danneggiati preesistenti a cui si possono applicare le deroghe agli articoli 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 99 
del Regio Decreto n. 523/1904; l’altro riguardante gl’interventi che prevedono la realizzazione di 
nuove opere idrauliche o nuove conformazioni dell’alveo rispetto alla situazione antecedente 
all’evento, situazioni queste che incidono sempre sulla dinamica fluviale dei tratti di mente e di valle, 
il soggetto attuatore deve acquisire un’autorizzazione idraulica; 
- con Ordinanza Commissariale n. 4/A1800A/1154 del 13 ottobre 2025 ha integrato e sostituito 
l’elenco dei Comuni colpiti dal citato evento alla cui O.C. n. 1/A1800A/1154 del 18 agosto 2025; 
- con Ordinanza Commissariale n. 5/A1800A/1154 del 24 ottobre 2025 ha approvato i primi interventi 
urgenti di protezione civile per il superamento dell’emergenza in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi dal 15 al 17 aprile 2025 nel territorio della città metropolitana di 
Torino e delle province di Alessandria, di Asti, di Biella, di Cuneo, di Vercelli e di Verbano-Cusio-
Ossola. Approvazione primo e secondo stralcio del piano degli interventi; 
- in data 16 e 17 aprile 2025 le condizioni metereologiche eccezionali hanno dato origine a un evento 



alluvionale catastrofico che ha colpito il ponte sito sul Torrente Elvo in località Gilino causandone il 
parziale crollo; 
- in data 07.11.2025 si è effettuato sopralluogo per verificare lo stato in cui verteva l’alveo e il 
manufatto crollato riscontrando un netto peggioramento rispetto alla situazione post evento meteorico 
(aprile 2025), legato all’erosione di fondo; 

Visto il verbale lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. Art. 140 e 140 bis del D.Lgs. n. 36/2023 
redatto dal RUP in data 18.11.2025; 
 
Dato atto che dal verbale succitato emerge la necessità di provvedere immediatamente a: 
1. demolizione e rimozione degli elementi crollati (pila 1, campate 1 e 2) che ostruiscono l’alveo; 
2. demolizione e rimozione degli elementi instabili (pila 2, campata 3), che risultano a forte rischio 

crollo; 
3. demolizione e rimozione degli elementi restanti (pile 3, 4 e campate 4, 5), interferenti con la 

corrente, potenzialmente interessabili da dissesti, staticamente compromessi per mancata 
continuità. 

 
Rilevato che dalla relazione emergono interventi necessari ed indifferibili ai fini della messa in 
sicurezza della pubblica e privata incolumità; 
 
Considerato che tale situazione determina la necessità di agire tempestivamente al fine di garantire 
la massima garanzia di sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Ritenuto che la situazione emergenziale consente di applicare le procedure per l’affidamento dei 
lavori e dei servizi tecnici previste agli articoli 140, 140 bis e 76 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
nonché le deroghe elencate all’articolo 3 dell’O.C.D.P.C. n. 1154/2025 e in particolare: 

- artt. 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 99 del Regio Decreto n. 523/1904; 
- artt. 17, 18, 48, 50, 52, 54, 90 e 111 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. allo scopo di consentire 

la semplificazione della procedura di affidamento alle esigenze emergenziali; 
- artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. allo scopo di consentire di procedere direttamente 

e autonomamente all’affidamento dei lavori e all’acquisizione dei servizi; 
- art. 91 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. allo scopo di semplificare e accelerare la procedura per 

la scelta del contraente; 
 
Preso atto della necessità di nominare un professionista abilitato, specializzato nel settore, che 
provveda alla direzione dei lavori, alla redazione della successiva contabilità delle opere a lavori 
eseguiti con relativo CRE; 
 
Preso atto, altresì, di individuare la ditta esecutrice delle opere di pronto intervento; 
 
Accertato che le opere dovranno avere immediato avvio e avranno un costo approssimativo stimato 
in euro 250.000.00, oneri fiscali e spese tecniche comprese, per le quali si è acquisito il CODICE 
CUP: B82C25000430002 
 
Accertata: 
- la disponibilità dell’Impresa Escavazioni F.lli Bazzani s.p.a. con sede in Quaregna Cerreto Via Piave 
4/a ad eseguire con immediatezza i lavori occorrenti per il conseguimento di quanto sopra; 
- il possesso da parte della ditta dei requisiti tecnici-economici per le lavorazioni necessarie e 
occorrenti; 
- la disponibilità dell’Ing. Carrera Nicola con studio in Biella Via Losana 4 alla direzione dei lavori, 
alla redazione della successiva contabilità delle opere a lavori eseguiti con relativo CRE; 
- il possesso del tecnico professionista di pregresse esperienze analoghe a quello oggetto di 



affidamento; 
Considerato che non vi è tempo per esperire le regolari procedure di Legge in quanto è necessario 
garantire le normali condizioni di salvaguardia alla pubblica incolumità stante la possibilità, in caso 
di eventi meteorologici avversi, di ostruzione del deflusso idrico del torrente Elvo; 
 
Dato atto che gl’interventi verranno eseguiti con il supporto tecnico dei funzionari della Regione 
Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli; 
 
Considerato che, per le motivazioni di cui in ante, sussistono le condizioni ed i presupposti necessari 
per l’emanazione di ordinanza contingibile ed urgente a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Dato atto che viene assegnato all’intervento il seguente codice CUP: B82C25000430002; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii ed in particolare l’art 54 T.U.E.L ai sensi del quale “Il 
Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimento contingibile e urgente 
nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 
 
Visto l’art. 140 e 140 bis del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. relativo alle procedure di somma urgenza e 
protezione civile; 
 
Viste le O.C.D.P.C. n. 1154/2025, n. 1/A1800A/1154, n. 2/A1800A/1154, n. 4/A1800A/1154, n. 
5/A1800A/1154; 
 

ORDINA 
 
1. All’Impresa Escavazioni F.lli Bazzani s.p.a. con sede in Quaregna Cerreto Via Piave 4/a di 
provvedere, immediatamente, con mezzi idonei i lavori di pronto intervento di messa in sicurezza del 
torrente Elvo mediante: 
 

a) demolizione e rimozione degli elementi crollati (pila 1, campate 1 e 2) che ostruiscono l’alveo; 
b) demolizione e rimozione degli elementi instabili (pila 2, campata 3), che risultano a forte 

rischio crollo; 
c) demolizione e rimozione degli elementi restanti (pile 3, 4 e campate 4, 5), interferenti con la 

corrente, potenzialmente interessabili da dissesti, staticamente compromessi per mancata 
continuità. 

 
e comunque secondo le indicazioni che verranno impartite dall’Ing. Carrera Nicola con studio in 
Biella Via Losana 4 in qualità di D.L.; 
 
2. All’Ing. Carrera Nicola con studio in Biella Via Losana 4 di seguire in qualità di Direttore dei 
Lavori le opere di pronto intervento di messa in sicurezza del torrente Elvo di cui al punto 1) del 
presente dispositivo e provvedere alla redazione della successiva contabilità delle opere a lavori 
eseguiti con relativo CRE; 
 
3. La presente ordinanza costituisce deroga alla normativa vigente anche per la parte che riguarda 
vincoli ambientale e/o paesaggistici; 
 
4. Eventuali autorizzazioni per occupazione terreni di proprietà privata o pubblica dovranno 
essere effettuate dalla ditta incaricata dei lavori;  
 



5. Manda a comunicare la presente ordinanza alla ditta esecutrice dei lavori e al tecnico 
incaricato della D.L.; 
 
6. La ditta affidataria è tenuta a comunicare la data di inizio delle opere e predisporre il Piano 
Operativo di Sicurezza; 
 
7. di dare atto che la spesa totale dell’opera ammonta a complessive € 250.000,00 comprensivo 
di oneri fiscali e competenze professionali. Le spese tecniche professionali saranno riconosciute entro 
un importo massimo del 8% oneri previdenziali e fiscali inclusi sull’importo del contributo concesso; 
 
8. di dare atto che la spesa verrà prevista del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025; 
 
9. di provvedere con successivo atto all’assunzione degli impegni di spesa e all’acquisizione dei 
CIG tramite le Piattaforme di Approvvigionamento Digitale (PAD) certificata. 
 
In caso di mancata ottemperanza alla presente ordinanza il Comune, oltre ad avviare le necessarie 
azioni verso i responsabili, provvederà direttamente e a totale carico dei soggetti responsabili alla 
esecuzione delle operazioni ordinate, dando nel contempo comunicazione all'Autorità Giudiziaria e 
ad ogni altra competente Autorità per l'accertamento di tutte le responsabilità. 

 
DISPONE 

 
Che copia della presente ordinanza venga trasmessa a mezzo pec: 

- all’Impresa Escavazioni F.lli Bazzani s.p.a. con sede in Quaregna Cerreto Via Piave 4/a; 
- all’Ing. Carrera Nicola con studio in Biella Via Losana 4; 
- alla Prefettura di Biella; 
- alla Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna. Foreste, 

Protezione Civile, Infrastrutture e Pronto Intervento; 
- alla Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli. 
 
Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’albo Pretorio on-line del Comune di 
Mongrando e sul sito del Comune di Mongrando nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte di Torino ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 entro in termine di 60 (sessanta) 
giorni dalla sua notifica; oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, entro in termine di 120 (centoventi) giorni dalla sua notifica. 
 
Il Responsabile del presente procedimento è la geometra Trocca Giada, Tecnico Comunale 
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Mongrando. 
Presso la sede comunale in Via Roma 40, sono depositati gli atti relativi al presente procedimento di 
cui è possibile la presa visione e l’estrazione di copie in orario d’ufficio. 
 
 
Mongrando, li 18.11.2025 
 

IL SINDACO 
TEAGNO Geom. Michele 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 



Informativa ai sensi dell'art. 13 e 14 del Reg. UE n. 2016/679 e della normativa nazionale in materia di protezione dei 
dati personali. I dati personali forniti attraverso il presente modello sono utilizzati dal Comune di Mongrando, Titolare 
del trattamento, con sede legale in Via Roma, 40 - 13888 Mongrando (BI) PEC: mongrando@pec.ptbiellese.it; Telefono: 
015 666 262. Il trattamento dei dati personali avviene mediante modalità cartacea e informatica da parte di personale 
autorizzato ed istruito a tal fine. I dati sono raccolti al fine di perseguire le finalità istituzionali stabilite dall'Ente. Per 
l'esercizio dei suoi diritti di accesso, rettifica, cancellazione, limitazione o per opporsi al trattamento è possibile contattare 
direttamente il Titolare del trattamento o il DPO, Labor Service S.r.l. di Novara (NO), con sede in Via Augusto Righi 29, 
tel. 0321.1814220 – email privacy@labor-service.it. L'informativa completa è disponibile all'indirizzo: 
https://www.comune.mongrando.bi.it/it-it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/dati-ulteriori/privacy#246445 
 


